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باید جلوی شهرفروشی گرفته شود
وزیر راه و شهرسازی در پانزدهمین همایش سیاست های توسعه مسکن:

ــه یک کارگاه  ــران، گفت:  تهران ب ــهر در ته ــاره به فروش ش ــاس آخوندی با اش عب
ساخت و ساز بی پایان و بی هدف بدل شده که تنها تامین کننده اهداف سوداگران است و 

این ساخت و سازها رفاه و آرامش شهروندان را نابود کرده است.
به گزارش خبرنگار معماری نیوز، عباس آخوندی در پانزدهمین همایش سیاست های 
ــکن در ایران که در دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران برگزار شد، گفت:  توسعه مس

اینکه وضع مسکن در حال حاضر در شرایط پیچیده ای قرار دارد تردیدی نداریم.
وی با اشاره به اینکه نباید میزان جمعیت در جنوب شرق یک هشتم جمعیت در شمال 
ــهرهای بالای صد هزار نفر کمتر از هفتاد شهر است و بقیه  ــد، گفت: تعداد ش غرب باش

شهرها عمدتا از صد هزار نفر کمتر جمعیت دارد که نوعی نابسامانی گسترده است.
ــدن آمایش شهری در کشور اشاره کرد و گفت:  ایران جزو معدود  آخوندی به اجرا نش
ــت که دچار بی عدالتی شهری شده است و یک شمال شهر گران قیمت  کشورهایی اس
و یک جنوب شهر بسیار نازل از نظر کیفیت زندگی داریم. وی با بیان اینکه مدت زمان 
ــال هم تجاوز نمی کند، گفت: در حال  ــار کم درآمد از ۲۰ س ــاختمان برای اقش تملک س
حاضر مدت زمان تملک ساختمان در ایران به طور متوسط 1۲ سال است اما برای اقشار 
کم درآمد با وضعیت حقوق های پرداختی امروز این مدت زمان بسیار طولانی می شود.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه شاخص های اقتصادی ما نگران کننده است، گفت: 
ــرایط اقتصادی رکود تورمی شدید صورت می گیرد در حالی که  تمام این اتفاقات در ش
ــختی می کند. وی گفت:  شرایط زندگی در شهرهای  ــده اما رکود جان س تورم کنترل ش

بزرگ مناسب نیست و در حوزه حمل و نقل مشکلات زیادی وجود دارد.

آخوندی به طرح های جامع و تفصیلی اشاره کرد و گفت: نباید برای همه شهرها یک 
نسخه تجویز کرد بلکه باید به مساله محور بودن شهرها توجه کنیم.
مسکن به معنای ساخت یک  چهاردیواری در بیابان  نیست

ــکن در سال های اخیر بسیار  آخوندی با بیان اینکه رویکرد کمی گرایی در بخش مس
ــکن جنبه های هویتی، فرهنگی و اجتماعی دارد که باید  ــده، گفت : بخش مس رایج ش
ــت که بخواهیم آن را در انبار بسته بندی کنیم.  ــان کالا نیس به این ابعاد توجه کرد، انس
ــاخت یک چهاردیواری در بیابان تقلیل داد.  ــکن را به س وی افزود: نمی توان مفهوم مس
بزرگترین مشکل دوره برنامه ریزی برای مسکن در دوره قبلی کالایی کردن انسان بود، 
این زیبنده کشوری با این سابقه فرهنگی نیست. وی تاکید کرد: دولت گذشته به شکل 

افراطی کالایی کردن انسان را با اجرای مسکن مهر انجام داد.
ــدی در رابطه با نگاه کمی گرایانه گفت: گرایش به کمی کردن همه چیز و اینکه  آخون
ــریع به عدد و رقم تبدیل کنیم یک خطر بسیار جدی است و من همواره  همه چیز را س
ــکن مهر  ــلاش کرده ام از افتادن به این ورطه بپرهیزم. وی در ادامه تصریح کرد: مس ت
ــت و اگر به نقد آن توجه نشود ممکن است در سال های آتی دوباره یک  قابل دفاع نیس
موج پوپولیستی در کشور ایجاد شود و چنین طرح های خانمان براندازی باز هم در ایران 

پیاده شود.
ــی توسط شهرداری ها،  ــاره به شهرفروشی و تراکم فروش ــازی با اش وزیر راه و شهرس
گفت: یکی دیگر از مشکلات بخش مسکن شهرفروشی است که نمونه آن تهران است. 
تهران به کارگاه بی پایان و بی هدف ساخت و ساز با اهداف سوداگرایی محض تبدیل شده 
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است و نمی دانیم این هجمه از ساخت و ساز چه میزان رفاه را برای مردم خواهد داشت.
ــت، فروش  ــکن مهر که ظاهری چپ گرایانه داش ــدی گفت: علاوه بر طرح مس آخون
ــهر از طریق سوداگری و تبدیل شهر به کارگاه ساختمانی را داریم که به قیمت سلب  ش

آسایش و امنیت شهروندان تمام شده است.
نمی شود از راه حل های ساده انگارانه و دوپینگی استفاده کرد

ــتیم و اگر پیچیدگی  ــرج و مرج برنامه ریزی گرفتار هس ــدی گفت: ما در یک ه آخون
ــاده و دم دستی خواهیم رفت. بیایم به  برنامه ریزی را در نظر نگیریم به دنبال راه های س
ــته باشد و نسل های  ــهر وجود داش ــهر برگردیم. این ایده که آرامش و رفاه در ش ایده ش
ــهری که ساخته ایم زندگی کنند. کیفیت زندگی بسیار مهم است  بعدی هم بتوانند در ش

و نباید شهرها قابلیت زندگی را از دست بدهند.
وی ادامه داد: در حوزه مسکن با دو معادله دهه ۶۰ که محور آن شهرفروشی و معادله 

دهه 9۰ که محور آن مداخله دولت در زندگی خصوصی مردم است مواجه شدیم.
ــت: قطعا نمی توان بخش  ــهری گف ــاره به عدم تفکیک تحرک در حوزه ش وی با اش
ــهر و حمل و  ــازی تفکیک کرد، چرا که ش ــهری و شهرس تحرک را از حوزه مدیریت ش

نقل یک مفهوم یکپارچه دارند.
ــته نگران گسترش تهران هستند، اظهار کرد:  ــال گذش آخوندی با بیان اینکه از ۵۰ س
زمانی می توانیم بحث ساخت و طراحی شهرهای جدید را مطرح کنیم که بتوانیم فکری 

برای تحرک و موبیلیتی این شهرهای جدید داشته باشیم.
آخوندی با تاکید بر اینکه یک سوم از جمعیت شهری در شرایط نامناسب و بی کیفیت 
ــون آن در وضعیت  ــهری 1۸ میلی ــی می کنند گفت: از ۵۵ میلیون نفر جمعیت ش زندگ

نامطلوب سکونت دارند. در شرایطی که کیفیت آن قابل قبول نیست.
ــازی تاکید کرد: اگر مسکن مهر اجرایی شود قطعا جمعیت ساکنانی  وزیر راه و شهرس

که در شرایط و کیفیت نامطلوب زندگی می کنند افزایش پیدا می کند.
ــاده انگارانه و  ــود از راه حل های س ــرایط موج ــا بیان اینکه نمی توان در این ش وی ب
ــتفاده کرد گفت: برای رفع شرایط بحرانی امروز به راهکارهای ساختاری و  دوپینگی اس

نهادهایی برای بازار مسکن نیاز داریم.
باید جلوی شهر فروشی گرفته شود

ــهرهای جدید  ــود تا ش ــدم باید نهادهای مالی جدیدی ایجاد ش ــه داد: معتق وی ادام
ــای جدید اقتصادی مانند  ــن مالی به روش های مدیریت دارایی و مدل ه ــق تامی از طری

تاسیس انواع صندوق ها ساخته شوند.
ــدی تاکید کرد: برای اینکه بتوانیم پروژه ها را تجهیز مالی کنیم و قدرت خرید و  آخون
ساخت را افزایش دهیم نیاز به سیستم های پس انداز، تسهیلات و انواع تضامین را داریم.

وی با بیان اینکه هنوز صندوق تضمین کیفیت در بخش مسکن وجود ندارد، گفت: در 
ــکن نیاز به نهادهای تضمین کیفیت وجود دارد و نیاز به انواع نهادهای مالی  بخش مس

داریم تا بتوانیم از این شرایط نجات یابیم.
ــاد در عین حال که یک  ــکن در اقتص ــازی با بیان اینکه بخش مس وزیر راه و شهرس
ــد، توضیح داد: چالش از این منظر که بخش  ــت می تواند یک فرصت هم باش چالش اس
ــت و فرصت از این لحاظ که مسکن می تواند  ــرایط رکود بسیار شدید اس ــکن در ش مس

بزرگترین محور خروج از رکود باشد.
آخوندی با بیان اینکه در سخت ترین شرایط اقتصادی بعد از انقلاب قرار داریم، گفت: 
معتقدم پس از تحویل دولت دهم باید وضعیت فوق العاده اعلام می کردیم، چرا که تمام 
ــان می دهند. وی با بیان  ــاخص های خرد و کلان اقتصادی وضعیت فوق العاده را نش ش
ــتیم، گفت:  ــکن با کمبود عرضه مواجه هس ــش نیاز مصرفی و واقعی مس ــه در بخ اینک
ــد چرا که مازاد  ــکن نمی تواند پیش ران اقتصاد باش عده ای از اقتصاددان ها معتقدند مس
عرضه دارد این در حالی است که در بخش نیاز مصرفی با کمبود عرضه مواجه هستیم.
ــتاندارد و هموژن نیست و در عین حال که در  ــکن یک کالای اس آخوندی افزود: مس
ــتیم در بازار مصرفی واقعی تقاضای  ــوداگرانه با انواع انباشت مسکن مواجه هس بازار س
ــکن  ــتراتژیک در حوزه مس ــازی با بیان اینکه خطای اس مازاد داریم. وزیر راه و شهرس

ــکن وابسته به زمین است و  ــکن را کالای همسان ببینیم، گفت:  مس ــت که مس این اس
نمی توان آن را کالای همگن و یکسان دانست.

ــازی در تامین مالی  ــیل های وزارت راه و شهرس ــه ظرفیت ها و پتانس ــاره ب وی با اش
ــادی مانند  ــازی ظرفیت های اقتص ــر وزارت راه شهرس ــت: در حال حاض ــا، گف پروژه ه
ــرمایه گذاری در بخش راه آهن، فرودگاه ، جاده ها و  ــیل های س زمین های تجاری، پتانس
غیره را دارند اما این دارایی ها قدرت نقدشوندگی فوری را ندارند. بنابراین به واسطه های 

مالی نیاز داریم که بتوانند این ظرفیت ها را به دارایی تبدیل کنند.
باید در شهرهای میانی خدمات رفاهی بیشتری را پیش بینی کنیم و این موضوع یک 
ــعه مسکن در شهرهای میانی است. پاسخ ما به مسکن  ــعار نیست بلکه هدف ما توس ش
ــت و تهران نباید از این متراکم تر شود و ساخت و ساز  ــهرهای میانی اس در تهران در ش

در آن صورت بگیرد.
ــاره به سطح مداخله دولت در پروژه ها گفت: سطح مداخله دولت معمولا دو  وی با اش
ــود مانند پروژه مسکن مهر یا اینکه  ــت یا به طوری است که خودش وارد می ش نوع اس
ــوداگری در بازار منجر می شود. بنابراین باید به نقطه تعادل  بازار را رها می کند که به س

بین این دو سطح مداخله برسیم.
ــازی گفت: رسیدن به یک اجماع کار بسیار سختی است و پیشنهاد  وزیر راه و شهرس
من این است که مداخله دولت باید بسیار محدود و نه به طور مستقیم در پروژه ها بلکه 
ــرایط رکود، تحرک با نهاد توسعه ای  ــد. وی افزود: در ش ــازی باش باید در بخش نهادس
امکان پذیر است و معتقدم باید نهاد توسعه ای مانند بانک توسعه مسکن یا بانک توسعه 

حمل و نقل یا توسعه ساختمان تاسیس شود.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در سیاست زمین باید به اجماع ملی برسیم، گفت: 
ــی عرضه مازاد است اما  ــی گرفته شود چرا که ظاهر شهرفروش ــهر فروش باید جلوی ش
ــاره به افزایش ناگهانی قیمت زمین گفت: قیمت  ــت. وی با اش ــوداگری اس باطن آن س
ــبه بدون اینکه کاری انجام شود به 1۵ میلیون تومان در هر متر  زمین در تهران یک ش

مربع رسید که این سوداگری ها باید متوقف شود.
در دو سال گذشته توانستیم روند سوداگری بازار مسکن را متوقف کنیم

آخوندی با تاکید بر اینکه نظام حکمروایی شهری باید تغییر کند، گفت: باید در مقابل 
ــتیم در دو سال گذشته جلوی  ــتیم. همانطور که توانس ــی اجماع کنیم و بایس شهرفروش
ــکن را بگیریم ودر حال حاضر نرخ تورم بخش مسکن از نرخ تورم  ــوداگری بازار مس س
ــت که اگر راهکارها و برنامه هایی برای کنترل تورم مسکن  ــیار پایین تر اس عمومی بس

نداشتیم قطعا در شرایط رکود قیمت زمین و خانه های کلنگی افزایش می یافت.
قرار نیست تهران از این بزرگتر شود

ــهرها، گفت: قرار  ــکن در کلان ش ــت های دولت در بخش مس ــاره به سیاس وی با اش
ــود و جلوی ساخت و ساز و گسترش تهران را می گیریم.  ــت تهران بزرگتر از این ش نیس
ــوال رسانه ها درباره سیاست های مسکن  ــیاری از افراد در برابر س آخوندی ادامه داد: بس
ــردم صادق بود و به  ــخ می دهند، اما معتقدم باید با م ــی پاس در تهران با اغراض سیاس
طور شفاف در باره این صحبت کرد.آخوندی تاکید کرد: قرار نیست جمعیت ۸.۶ میلیون 
ــاب حاشیه های آن به 14 میلیون می رسد افزایش دهیم و تهران از  نفری را که با احتس

این بزرگتر نمی شود.
پاسخ ما به مسکن تهران در شهرهای میانی است

ــبختانه آمارهای جدید کمی امیدوار کننده است و در برنامه ششم  آخوندی گفت خوش
ــهرها به  ــت و مهاجرت از کلان ش ــده اس ــهرهای بزرگ کنترل ش روند مهاجرت به ش
ــهرهای میانی خدمات رفاهی  ــت. باید در ش ــط آغاز شده اس ــهرهای میانی و متوس ش
بیشتری را پیش بینی کنیم و این موضوع یک شعار نیست بلکه هدف ما توسعه مسکن 
ــهرهای میانی است و  ــکن در تهران در ش ــت. پاسخ ما به مس ــهرهای میانی اس در ش
ــاز در آن صورت بگیرد. وی در پایان  ــاخت و س ــود و س تهران نباید از این متراکم تر ش
ــت: مساله زمین در تهران پاسخ ندارد و می بایست به سمت ساخت و ساز در  اظهار داش

شهرهای متوسط و میانی حرکت کنیم.


